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Ciudad de México, a 14 de diciembre de 2017 

108/2017 
 

COMUNICADO DE PRENSA 
 

 Al cierre de octubre de 2017, el Índice de Capitalización (ICAP) de la banca múltiple se ubicó 

en 15.73%, con un Coeficiente de Capital Básico (CCB) de 14.34% y un Coeficiente de Capital 

Fundamental (CCF) de 13.67%. 

 Conforme a lo informado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) en el 

comunicado de prensa 32/207 del 10 de abril de 2017,  la Junta de Gobierno en su sesión del 3 

de abril de 2017, aprobó la designación de siete instituciones de banca múltiple de Importancia 

Sistémica Local, con base en los resultados de la evaluación anual con información al cierre de 

2016, las cuales coinciden con las determinadas por dicha Junta en abril de 2016
i
. 

 Las instituciones designadas son: Inbursa, Scotiabank y HSBC en grado I; Banorte-Ixe en 

grado II; Santander y Banamex en grado III; y BBVA Bancomer en grado IV. 

 Todas las instituciones se ubicaron en la categoría I de alertas tempranas y cumplen con el 

requerimiento mínimo de capitalización del 8% más el suplemento de conservación de capital 

de 2.5% constituido con capital fundamental, que implica un nivel de ICAP de 10.5%. 

Adicionalmente, las instituciones designadas de Importancia Sistémica Local cumplen con el 

porcentaje correspondiente del Suplemento de Conservación de Capital Sistémico (SCCS) a 

reconocer durante el primer año
ii
. 

 

 

Con el fin de mantener informado al público sobre la solvencia de las instituciones que conforman al 

sector de banca múltiple, la  CNBV, con fundamento en lo dispuesto en el artículo 121 de la Ley de 

Instituciones de Crédito, en relación con los artículos, 2 Bis 117 j, 2 Bis 117 n, 219, 220 y 221, de las 

Disposiciones, da a conocer a través de su portal de Internet, www.gob.mx/cnbv, información sobre los 

índices de capitalización, la clasificación de las instituciones en grados de importancia sistémica y en 

categorías de alertas tempranas, con base en los indicadores requeridos, conforme a las disposiciones 

aplicables emitidas por la CNBV en términos del artículo 50 de la Ley. 
  

http://www.gob.mx/cnbv
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ICAP Y ALERTAS TEMPRANAS
1/

 

CIFRAS AL 31 DE OCTUBRE DE 2017 

 
1/ Dado a conocer a esta Comisión por el Banco de México el 8 de diciembre de 2017, con base en la información entregada por las 

Instituciones, conforme a lo dispuesto por el artículo 2 Bis y 2 Bis 4 de las Disposiciones. 
2/ CCF = Capital Fundamental / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Total. 
3/ CCB = (Capital Fundamental + Capital no Fundamental) / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Total. 
4/ ICAP = Capital Neto / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Total. 
5/ Categorías de Alertas Tempranas determinadas con base en el artículo 220 de las Disposiciones. 

 

COMPARATIVO MENSUAL DEL ICAP 

IN STITU C IÓ N
C C F2/

%

C C B3/

%

IC A P 4/

%  
C ateg o ría5/

Pagatodo 437.84 437.84 437.84 I

M izuho Bank 426.10 426.10 426.10 I

D eutsche Bank 132.97 132.97 132.97 I

U BS 112.07 112.07 112.07 I

D ondé Banco 62.96 62.96 62.96 I

Com partam os 39.61 39.61 39.61 I

Forjadores 33.74 33.74 33.74 I

J.P. M organ 29.17 29.17 29.17 I

Barclays 28.51 28.51 28.51 I

ICBC 17.73 17.73 25.37 I

Bank of Tokyo-M itsubishi U FJ 24.71 24.71 24.71 I

Am erican Express 20.72 22.00 22.00 I

Volkswagen Bank 19.07 19.07 19.07 I

Interacciones 16.09 16.09 18.70 I

Investa Bank 18.37 18.37 18.37 I

Inbursa 18.16 18.16 18.16 I

Banorte 12.67 15.78 17.82 I

Bansí 17.69 17.69 17.69 I

Bank of Am erica 17.67 17.67 17.67 I

Banco Base 17.62 17.62 17.62 I

Invex 16.83 16.83 17.29 I

Banco Azteca 17.09 17.09 17.09 I

Bankaool 17.09 17.09 17.09 I

M ultiva 15.07 15.07 16.57 I

Consubanco 16.43 16.43 16.43 I

Santander 11.47 12.82 16.39 I

M onex 16.16 16.16 16.16 I

Sabadell 16.04 16.04 16.04 I

Finterra 15.78 15.78 15.78 I

Banco del Bajío 15.33 15.33 15.43 I

Banco Bancrea 11.14 11.14 15.07 I

Scotiabank 13.73 13.73 14.47 I

BanCoppel 14.44 14.44 14.44 I

Ve por M ás 13.33 13.33 14.33 I

BBVA Bancom er 11.83 12.37 14.27 I

Banco Credit Suisse 14.23 14.23 14.23 I

Banam ex 14.22 14.22 14.22 I

Banregio 14.16 14.16 14.16 I

Banca M ifel 12.87 12.87 14.07 I

Afirm e 9.95 12.05 13.75 I

ABC Capital 12.14 13.70 13.70 I

Inm obiliario M exicano 13.34 13.34 13.34 I

Actinver 13.21 13.21 13.21 I

Intercam  Banco 13.13 13.13 13.13 I

CIBanco 12.79 12.79 12.79 I

H SBC 11.07 11.07 12.67 I

Banco Ahorro Fam sa 12.50 12.50 12.50 I

Autofin 12.45 12.45 12.45 I

Total Banca M últiple 13.67 14.34 15.73
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1/ Puntos porcentuales (pp). 

                                                           

i 
En 2016, siete instituciones de banca múltiple fueron clasificadas con grado de importancia sistémica 

local, las cuales deben cumplir a partir del 31 de diciembre de 2016 con un ICAP mayor que 10.50% 

conforme a lo siguiente: 

Septiem bre

2017

O ctubre

2017

 V ariació n  pp1

Septiem bre-O ctubre

Pagatodo 418.61 437.84 19.22

M izuho Bank 444.72 426.10 -18.62

D eutsche Bank 109.48 132.97 23.49

U BS 58.70 112.07 53.37

D ondé Banco 61.42 62.96 1.53

Com partam os 37.23 39.61 2.37

Forjadores 34.30 33.74 -0.57

J.P. M organ 31.09 29.17 -1.92

Barclays 17.00 28.51 11.51

ICBC 27.24 25.37 -1.87

Bank of Tokyo-M itsubishi U FJ 25.99 24.71 -1.27

Am erican Express 22.18 22.00 -0.18

Volkswagen Bank 18.00 19.07 1.07

Interacciones 17.82 18.70 0.88

Investa Bank 17.07 18.37 1.29

Inbursa 18.16 18.16 0.01

Banorte 17.66 17.82 0.17

Bansí 18.20 17.69 -0.52

Bank of Am erica 14.30 17.67 3.37

Banco Base 17.23 17.62 0.38

Invex 17.25 17.29 0.04

Banco Azteca 17.04 17.09 0.06

Bankaool 16.53 17.09 0.56

M ultiva 16.28 16.57 0.29

Consubanco 16.31 16.43 0.12

Santander 16.19 16.39 0.20

M onex 15.04 16.16 1.12

Sabadell 18.21 16.04 -2.17

Finterra 15.81 15.78 -0.04

Banco del Bajío 15.25 15.43 0.18

Banco Bancrea 15.39 15.07 -0.32

Scotiabank 14.31 14.47 0.16

BanCoppel 13.69 14.44 0.75

Ve por M ás 13.67 14.33 0.66

BBVA Bancom er 14.58 14.27 -0.31

Banco Credit Suisse 12.71 14.23 1.52

Banam ex 14.51 14.22 -0.29

Banregio 13.65 14.16 0.51

Banca M ifel 14.00 14.07 0.07

Afirm e 13.92 13.75 -0.17

ABC Capital 13.77 13.70 -0.07

Inm obiliario M exicano 13.43 13.34 -0.09

Actinver 12.84 13.21 0.36

Intercam  Banco 13.26 13.13 -0.12

CIBanco 12.80 12.79 -0.01

H SBC 12.75 12.67 -0.08

Banco Ahorro Fam sa 12.53 12.50 -0.03

Autofin 12.23 12.45 0.22

Total Banca M últiple 15.71 15.73 0.03

In stitució n

Ín d ice d e C apitalizació n   %  
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1/ Dónde α = 25% corresponde al porcentaje mínimo del SCCS que las instituciones designadas como de Importancia Sistémica 

Local deberán constituir durante el primer año. 
2/ Donde el ICAP mínimo exigible a partir de diciembre de 2016 = 10.5 + α (SCCS). 

 

o0o 

 
ii
 Conforme al artículo 2 Bis 117 n, las instituciones designadas como de importancia sistémica local 

deberán mantener un SCCS de acuerdo al grado de importancia sistémica de conformidad a la siguiente 

tabla: 

 

IN STITU C IÓ N
G rad o  d e Im po rtan cia 

Sistém ica
SC C S (pp.)  α (SCCS)

1/
IC A P M ín im o

2/ IC A P O ctubre 2017

Inbursa I 0.60 0.15 10.65 18.16

Scotiabank I 0.60 0.15 10.65 14.47

H SBC I 0.60 0.15 10.65 12.67

Banorte II 0.90 0.23 10.73 17.82

Santander III 1.20 0.30 10.80 16.39

Banam ex III 1.20 0.30 10.80 14.22

BBVA Bancom er IV 1.50 0.38 10.88 14.27

G rad o  d e 

Im po rtan cia 

Sistém ica

SC C S

I 0.60 pp.

II 0.90 pp.

III 1.20 pp.

IV 1.50 pp.

V 2.25 pp.


